Para finalizar nos gustaría subrayar la expresión cum illa “aqua quę dicitur Urhumea, quę est 
pertinencia de Oroztegi” ¿Implicaría esto que Pedro I daba al monasterio de San Sebastián 
el control sobre las aguas del Urumea? ¿Qué implicaría esta pertenencia? No podemos 
apuntar ningún dato o teoría a este respecto, aunque consideramos que se trata de una 
interesante vía de estudio que nos podría ayudar a comprender mejor la lógica espacial de 
este territorio en los siglos XI y XII. 
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3.3. Donación de varios bienes a la iglesia de Santa María de Pamplona  

A mediados del siglo XII el rey García Ramírez dona varios bienes a la Catedral de Pamplona 
en el entorno de San Sebastián. En el apartado dedicado al análisis documental, hemos visto 
que dos son los diplomas que han llegado hasta nosotros en relación a esta donación. El 
primero, fechado en el año 1141 describe los términos que componen la donación de forma 
genérica, enumerando las zonas en las que éstos se encontraban, pero sin determinar los 
nombres de los mismos -salvo algunas excepciones como Gorostica Zaharra, Saueria Olatze 
o Zamilola-.  

… Dono et concedo totum quod in Iheldo Bizcaya habeo, cum tota sua pertinentia que 
mihi pertinet uel inuenire potuerint. Et Hurumea //(70v) similiter cum tota sua 
pertinentia, et Alça et Soroeta cum suis pertinentiis, et totos meos cubilares quos in 
Ariaz inuenire potuerint, et Gorostica Zaharra cum tota sua pertinentia, et Saueria 
Olatze et Zamilola cum omnibus suis pertinentiis, et quicquid in Arelarre de meo 
inuenire potuerint. Hoc autem facio pro redemptione anime mee totum, et ut  habeam 
partem in missis, in orationibus, in ieiuniis, in uigiliis et in omnibus benefitiis qui facti  
fuerint in Pampilonensi ecclesia.  

El segundo documento no tiene fecha. J. Goñi piensa que se redactaría ese mismo año de 
1141 o un año más tarde, mientras que Lacarra ofrece una horquilla que abarcaría hasta el 
año 1150- vendría a detallar la donación el documento anterior, incluyendo en la misma un 
gran número de bienes organizados en base a los espacios citados en el primero. 

In nomine Domini nostri. Ego Garcia Ranimiriz rex, pro anima mea et uxoris mee regine 
Margarite et omnium parentum meorum, dono Domino Deo et Sancte Marie de 
Pampilona: Orio et Hieldo, cum tota sua pertinencia, scilicet Loiçtaran, Erratzaual, Saria, 
Vrdauide, Bunieta, Dagandiburu, Lussarbe, Iringuren, Irarue, Aenetzia Lordibeguia, 
Loizta, Iuchita, Berarratza, Badotzularraburu, Amossorara, Zalburcaicoa, Iturriozagua. Et 
Hurumea: Arainiuarr, Lastaola, Legarralde, Zuloeta, Ammunola, Mentauio, Anziz, 
Gierala, Muez, Macurssola, Guaragarze, Urtazando, Izarrlegui, Apparren, Eualiuia. Alza 
et Soroetha, cum tota sua pertinentia et totas suas pescarias. Et in Ariatz: Goizeta, 
Jaznue35 et totos meos cubilares quos ibi habeo uel habere debeo. Et in Aralarre: 
Saueriolatze, Zamilola, Gorostiaga Zaarra, Arriestarieta, Atelecoitia, Ezquiasso Ataria, 
Barrunecoa, Iuargoiena36, cum tota sua pertinentia que pertinent uel pertinire debent. 
Ego Garcia Ramiriniz rex, hanc cartam donationis confirmo et hoc signum (signo) facio. 
Ego Santius, Dei gratia pampilonensium rex, hanc cartam donationis, quam fecit rex 
Garsias, laudo et confirmo, hoc signo (signo) corroboro.